Anterior à EC 103/2019), ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr. ACIR 
WANDERLEI ALVES DE OLIVEIRA, Portador da Cédula de Identidade RG n.º 
x.695.62x-PR, DENTISTA 40 HORAS COM PRIMEIRA ESPECIALIZAÇÃO, Nível (JA-
07), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 
5.835,33 (Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Três Centavos) a contar 
de 03/03/2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 04 de março de 2026. 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos

[...]

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 
COM A LEI MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme relatório de alteração 
orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de anulação de dotações da fonte de recurso conforme segue:

[...]

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 
COM A LEI MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais), conforme relatório de alteração 
orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de excesso de arrecadação e superávit financeiro das fontes de

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
114.000,00 (cento e quatorze mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, 
parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e superávit financeiro da fonte de recurso conforme

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária 
em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de excesso de arrecadação e superávit financeiro das fontes de recurso conforme

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
712.919,06 (setecentos e doze mil, novecentos e dezenove reais e seis centavos), conforme 
relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e superávit financeiro das fontes de recurso conforme